



**ESTADO DE
TLAXCALA**

SEPE

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA DEL ESTADO

USET

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA

**DIRECCIÓN DE GESTIÓN INSTITUCIONAL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

Tlaxcala, Tlaxcala, a 8 de noviembre de 2024

Oficio Número: UT/SEPE-USET/589/2024

bsuarez@mexicanosprimero.org

Solicitante de información

Presente:

Adjunto al presente la respuesta a su solicitud de información pública captada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Tlaxcala, identificada con el número de folio 291215524000170 de fecha 25 de octubre de la presente anualidad, misma que fue atendida por la unidad administrativa correspondiente, esperando satisfaga los intereses para lo cual fue requerida.

Lo anterior, con el propósito de dar cumplimiento a lo establecido por el artículo 6 de la Constitución Federal, en relación con los artículos 12, 116, 117, 124 y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular y reiterando la obligación de garantizar su derecho humano de acceso a la información pública, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA

Lic. María del Carmen López Castañeda
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Responsable de la Unidad de Transparencia

c.c.p.- Archivo

MCLC *epf



Carretera Federal Libre Tlaxcala - Puebla, Km. 1.5 Int. 5,
Col. Las Ánimas, Tlaxcala C.P. 90030
Tel. 246 462 3600 ext. 1025



**ESTADO DE
TLAXCALA**

SEPE

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA DEL ESTADO

USET

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA



**DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN EDUCATIVA
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO**

TLAXCALA, TLAX., 06 DE NOVIEMBRE DE 2024
OFICIO NO. D.I.E/1047/2024

**LIC. MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ CASTILLO.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
P R E S E N T E.**

Por este medio y en atención a su oficio UT/SEPE-USET/561/2024 de fecha 25 de octubre de 2024, recibido en este Departamento el mismo día y mes, en la que requiere dar respuesta a la solicitud de información pública con número de control 291215524000170, planteada por el (la) bsuarez@mexicanosprimero.org.

Dicha solicitud cita textualmente lo siguiente:

*"Estimado/a Encargado/a de Transparencia,
Con fundamento en los artículos 41, fracción II, 113, 114, 115 y 117 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública del estado de Tlaxcala, me permito dirigirme a ustedes con el fin de solicitar la siguiente información.*

Solicito respetuosamente me brinden la siguiente información:

1. *¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?*
2. *En caso de que la respuesta sea afirmativa:*
 - a) *¿Cómo se ejerce ese recurso?*
 - b) *¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a agua?*
3. *¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios?*
4. *¿Cuáles son estas acciones?*

Solicito entregar la información a través del sistema de solicitudes de Acceso a la información de PNT.

Al respecto, me permito informar a usted que la Infraestructura Educativa a nivel Básico recibe recurso de Programas Federales para su atención, en los diversos componentes como lo son módulos sanitarios.

1. *¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?*

Respecto al presupuesto Estatal no existe un programa en específico que atienda el tema de sanitarios, sin embargo, existe el Programa "La Escuela Tlaxcalteca" (LET), que tiene dentro de sus lineamientos de operación, la atención de las acciones de mantenimiento y rehabilitación menor (rehabilitación de instalaciones eléctricas, instalaciones hidráulicas, repellos, impermeabilización, etc.).





**ESTADO DE
TLAXCALA**

SEPE

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA DEL ESTADO

USET

UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS
DEL ESTADO DE TLAXCALA

En caso de que la respuesta sea afirmativa:

¿Cómo se ejerce ese recurso?

¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a agua?

¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de Educación Básica que carecen de dichos servicios?

En efecto, la Secretaría de Educación Pública del Estado y la Unidad de Servicios Educativos del Estado de Tlaxcala, realizan acciones de supervisión continua en las escuelas, para verificar el funcionamiento de sanitarios y suministro de agua potable.

¿Cuáles son estas acciones?: En el estado se realizan diversas acciones de construcción, rehabilitación, mantenimiento mayor y adecuación de módulos sanitarios, las cuales son atendidas con Programas Federales.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE


ARQ. CLAUDIA IVETTE PALAFOX HERNÁNDEZ
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO



C.c.p. Mtro. Omar Cuatlanquiz Avila - Director de Planeación Educativa - Para su conocimiento
CIPH

